www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

154 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 14 de Maio de 2020 • Edição IVLXXI

Estado Do Praul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
GABINETE DO PREFEITO

CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N• 018/2020
ENFRENTAMENTO CORONAvfRUS (COVID-19) - HMZB

o MUNICÍPIO DE SIMÕES-PI, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua João Raimundo de
Oliveira, s/n, Bairro Centro, CNPJ: 06. 553. 853/0001- 37, neste ato representado pela seu Prefeito o SR.
JOSt WILSON DE CARVALHO, brasileiro, casado, Inscrito no CPF de n• 361.899.953-49, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado o(a) Técnico de Enfermagem, CLEBER J05t DE ARAÚJO,
brasileiro, casado, Inscrito no CPF de n!il 603.437.813-36, resldente e domiciliado na rua Manoel Crosogno
de Carvalho, s/n, centro, Simões-PI, ora denominado (a) CONTRATADO (A), ajustam e acordam o presente
contrato de prestação de serviços t~cnlco espedalizado, por prato determinado1 observadas as cláusulas e
condições que a seguir reciproc.amente celebram e aceitam:

CIÁUSUlA I - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
o presente contrato tem como fundamento legal a situação de emergência em saúde pública

decorrente da pandemia ocasionada pelo novo coronavírus (COVI0-19) e reconhecida neste município
através do Oeaeto Municipal nR 008/2020, e cuja contratação tempor.irla est~ disciplinada pelo artieo 22, 11
combinado com § 1• do artigo 3•, todos da Lei Municipal n• 522/2012, bem oomo, o artigo 37, IX da
Constaulção Federal/88, os quais regulamentam a contratação temporária de prestadores de serviço em
decorr~ncia do excepcional interesse público.

CIÁUSUIA 11 - DO OBJETO
o presen te contrato tem por objeto contratação de Técnico de Enfermagem para prestação de

serviços de plantõe5 no Hospital Municipal Zuca Batista, para enfrentamento da pandemia ocasionada pelo
novo coronavfrus (COVID-19)

CLÁUSULA 111- DA REMUNERAÇÃO E DATA DE PAGAMENTO
o Contratante pagará a importância de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por plantão de 24 horas.

e 120,00 (cento e vinte reais), por plantão de 12 horas, medrante depósito em conta banairla de titularidad~
do CONTRATADO, até o quinto dia útil do mês subsequente à execução do ob)eto deste contrato.

CIÁUSULA IV DA NÃO CUMUIACÃO DE CARGO
o CONTRATAOO atesta, nos termo.s da dedaração em anexo, não cumular cargo público a nível

FEDERAI., ESTADUAi., e/ou MUNICIPAL, incompatlvel com a previsão legal disposta no art.37 XVI da
Constituição Federal. sob pena de aplicação das sanções admlnlst ratlvas1 civeis e penais pertinentes ao ca.so.

CLÁUSULA V- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO
O contratado obrigar-se a:
1- eJlieCutor o presente contrato em e.strlta conso"3nd:.a c;::om !!teus dlsposltivos e vi n c:ul•do • sua

especialidade;
H- prestar de maneira Imediata e eflclente os serviços contratados;

Edlffdo Raimundo Afi.1-tid,e.s dé Qlirv.alho
Ru,1 JoJo R.lmundo de OIIYe1ra, s/n, C.Cntro - ~ma.c:s [PI)

CNPJ 06.5S3.153/0001.-37
Fon•/I-H(H)]45$ )494

111- responsabllízar-se pelos danos causados diretamente à administração Pública ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não exdulndo ou reduzindo essa
responsabilldade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante;

IV- manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas ao regular e efldente e:xerciclo de suas funções;

V- não desviar a função objeto deste contrato, devendo o contratado e,cercer a função de forma
pessoal e intransferfvel;

CIÁUSULA VI - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
O contratante obrigar-se a:
1- efetuar o pagamento ao CONTRATADO (A), de acordo com o estabelecido na Cláusula 111;
11- oferecer condições dignas ao fiel cumprimento das obrigações assumidas e contratad~s neste

Instrumento;
Ili• fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único - o servidor de~gnado a reallzar a fiscallzação do objeto deste contrato anotariã em registro
as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necess~rlo a
regulamentação das faltas e observações.

ajuSUlA yn - DO PRAZO Pli VALIDADE
o presente contrato terá prazo máximo de validade eciuivalente à 02 (dois) meses, conforme

estipulado pelo inciso Ido artigo 4R da Lei Municipal n'G! 522/2020, iniciando-se em 16/04/2020 e podendo
se estender até 16/06/2020.

PARAGRAFO ÚNICO - o prazo final de vigência deste contrato ficará adstrito à suuação de emergêncta
reconhecida pelo Decreto Municipal ni008/20201 desde que não ultrapasse o prazo máxlmo estipulado para
o mesmo.

CLÁUSULA YHJ- DA PRORROGAÇÃO
O presente contrato não poderê11 ser prorrogado pel3 administração pública, conforme disciplinado

pelo Inciso Ido artigo 4• da Lei Municipal n• 522/2020.

CLÁUSULA IX - PA RESCISÃO E DO PJSJRAJO
Este contrato será rescindido com: 1) Advento do termo final; 2) pela inobservãncia de qualquer de

suas clãusulas pelo contratado, hipótese na qual ocorrera Just3 causa; 3J pelo término da situação de
emergência em saúde pública reconhecida pelo Decreto Municipal n!i 008/2020. Não havendo em qualquer
do.s casos indenização, a não ser tão somente o saldo de valor referente aos serviços até então reallzados.

CIÁUSULA X - OS RECURSOS FINANCEIROS
As despe.sa.s dec:orrenc:e:s do e11:ec:uçlo deste contrato correrl.o por contv doe roc;::u rcoc c:onc1::.antoc do

FMS (Fonte 214-179 COVID-19), FUS, FPM e/ou receitas próprias.

CIÁUSULA XI - DO FORO

Edlfklõ lkl1Mundc Arl i lklH dll!! CINalho
ltua Joio ~Imundo d i!! Oltvelni, ,Jn, ~ll"D - Slml5es jPI)

CNPJ 06,5M,a5,/0001•97
Fone/F3:ic [U)!.45& 14!14 éP

c..v-1-ººs S-~ r : , +~
i (J ~-

e> ~=-~
O Foro da Fazenda Pública da Comarca de Simões será o único competente para dirimir as

controvérsias que por ventura surgirem, pelo que as partes renunciam a outro qualquer por mais privilegiado
que seja.

E, por estarem Justos e contratados, firmam o presente instrumento contratual, em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, as quais serão arquivadas na seguinte ordem: a 1! via na Secretaria Municipal de
Administração e a 21 via será entregue ao contratado.

Simões - PI, 16 de abril de 2020.

JO~

TESTEMUNHAS:

~J"~ ~Qo..J)G.p~----~--...,.,,.,.-
ISAMARIA OE CARVA!.110 DANTAS '-... MARIA DAS'iii XAVIER CARVA!.110

CPF: 304.821.433-04 J CPF:0 6.192.393-02

ESTADO DO PIAUÍ

SA~uiõo'P1'1u1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI
CNPJ n• 06.553.960/0001-65

ancalCDIIAIDl'l!I

DECRETO Nº 03212020, DE 13 DE MAJO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CR Z DO PIAUÍ, esiado do Piaw, no uso de suas
aLribwções legais e llOS tem10s da Lei Orgânica do Município de Santa Cruz do Piauí-PI ;

DECRETA:

Art. l". Fica a Sra. GLÁ ClA ARAÚJO PORTELA , CPF: 644.518.363-87, Secrclária Municipal de

Assisiência Social e Cidadania, Gestora do FMAS, juntamente com a Sra, ANA LARISSA BARROSO

MARTINS DOS S TOS, portadora do CPF: 029.607.113-78, Sccrelária Municipal de Finanças, Gestão,
ConlIOle e TesourJria, nomeados para rnovimenkição da cont.1: CNPJ: 13.923.632/0001-79 (Agência 3963-2,

conta: 10.780-8 omenclalura: San1a Cruz Dooovidcpi), e as contas a serem abcnas ,•mculadas ao CNPJ

acint1. descriros1 com poderes relacionados abc1i.'i':o:

Podcrcs:
009 - Emitir cheques;

010 - Abrir contas de depósito;
011 - Autori>aroobrança;

018 - Utilizar o crédi10 aberto na fonna e condições;

020 - Receber, passar recibo e dar quitação;
026 - Soliciiar saldos, e.w,uos e comprovantes;

027 - Rcqwsitar lalonário de cheque;

031 - Autori>ar débilo cm conta;

036 - Retirar cheques de,•olvidos;

038 - Endossar cheque;

094 - Sustar/conlrJ ordenar cheque;

095 - Cancelar cheques;
096 - Bab"1! c~qucs;

099 - Efe1uar resg;,1es/aplicações;

100 - Eferuar saques=ma com:mc;
102 - Efcluar saques-poupança;

104 - Efe1uar pag;unento por meio elelriinico;
105 - Eferuar transferência por rn,io clelJ'Õnico;

119 - Liberar arquivo de paganremo;
124 - Solicilar saldos/e.,tra1os de inveslirr>lnlos;

125 - Soliciiar saldos/e.,1ra1os operações de crédito;

126 - Emilir comprovante;

128 - Eferuar transferência p/mês;
133 - Enoerrarcontas dep6si10.

Art. 2". Este Dccrc10 entra cm vigor na da1a de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpm-sc,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CR Z DO PIAUÍ-PI, 13 DE MAIO DE 2020.

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO· Prefeito Municipal

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent